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chtěj vyvítlilí nřklťié zjevy lezli v rakouakéí vládě nejvřfíího

neiřílel a íeekA nezúvínlost byla

VcŇkcrú vroln nfvh(-U- í rul n jnliiKií íi kIímiuiIíii kdž oiyí
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jio rok iil(iijiiini cen itiluln tiuvdor životu žívocííiiébo nx JídutVO i nuPOKROK
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jrobIáíeřia díky Ciiiílí diieSníeblí17 I'íli(lií pravit Htí'1'1 ( ne Z(m'ii4iijí f kupní enié dřjíny Na zňkludí deneefnleiči

Mpojeiiefji ilusku J''ruieie i An

irlíe Když v lieňtýeli letech Jiel
tlieoríe dovozoval zo Vfl upolceno
Mteeli lidských jako vc upolečno(Vtek zakMzek pru buďmi!- -

iiy ukonči vilku v kríilkc Ibc jv
tfíéané ac vzbouřilí proti punstvíhteeli živočišných nrij práva nniby lít všeobecné projevovánu před
iíolaiiďflhfi líukoiiko i JVimkodvříiui roky zdá ne že bylo upuítě povínnosfi nul výbmfy nemohou

býti stejné Nerovnost je zákonemno Nikdo dmx jiz nemluví o tu

kové možnosti Nu míd{ tolio
byly hotovy potluéití jejich jh
vatlni zbraněmi u uvohodii Jb-lj- í

rovtiíž zaehránífi j j f dnešní po-jene-
i

AukIí! a Francie Celé dě

národů V boji o Život přetrvávají
jmi fcilnějiSÍ JedlnS fí mají právo

t jdi ti
70KE0K ZktKSiXI

wUtií Tjiláol

r CrW yre Balíu# ekři Nb v

tabuUr CUrkaoa jre Colfai vkf
v WiUon Ki pro ttit Ku

im r Chir JUpiJi It pro t4t
léna f St 1'tul WíuíiSttjoli Mína

r itit MinMotu v Tdii i
pro itátjr UimtU MorU Dkottl

mluví mí o ckonoiníckém vyčerpá
s

ní což jcht opět zridíi něco jinéhoI tlil Život kdož JHOII lépC přlZpfiHO

beni Slabí xe vyluěiijí sami wl 9 jíny osvobození a ujednocení Itálie

pozadu za íVcby Fimiučtu icod

vilof miáelnr vtIchí imp""U "

značné pomiluj" j'" tmM XiM'

óuje vvdívání vlastními prostřed

ky "(Viluwlovfmké HamoMÍatim

Kli" í "La Nation Tché'iie" Pro-

fesor Maaaryk léší m u nW"'

krajaníi plné úctě a důvěře To se

rozumí samo sebou a lito j'"ého
jM-n- i neočekával avšak upřímná
íáBka oddanoit a důvéra naíich

lidí k prvnímu ócukému poilancl

který opustil vlat aby zahájil

boj proti tisíciletému

Je tak hluboká tak bez-možn-
á

že pokládAm za nutné Un-t- o

fakt zvlaftté zdůrazniti Vedena

Jím préce nemíjí re 1 úipéchem

Důvody kterými podpírá poža-

davky československého prodru-m-

jsou založeny hluboce filoso-

ficky loKÍcky promyšleny a v n i

prostém souladu- h ď'jiiiaiaí

Ti Li 'Li v Aoiecíi e bvlv časlo

bon a je v povnzií vřrj žo hynott

ačkoliv mnoho lidí prohlašuje h
i U těmto koiieňm jen) ještě dale-

ko Xároveú však vzrůstá pe
I jsou dějinami boje proti KukoiiN

ku Itálie je zavázána za hvé osvoTato doktriiiu nadchla také Nietz

sebe ke kultu mocí a ideálu nad hození nejen nadšení a htiilcěnofdisvědčení že toto ekonomické vy

nost a to ne jrofo ž' by nebylo
oladiodu d5 následkem řyMÍcké

iieinorumtí provétí další obchod

za nebe větší ceny
1'šcníce za ijij M ntojí nu m-jv-

šítu Ktaiiovinku jaké kdy hkutečiiá

poptávka a dodávku dosáhly od

potravní paniky ktcrii provázela
krisí občanské války V urpnu
dříve Hcž hklizeň byla šent neděl

slará Mm(m bnšlři cílí více

než jedna třetinu odhadovaného

přebytku za rok bylo vyvezeno

Skutečný přebytek od té doby byl

zjisicn jako značné nižší ne se

odhadovalo při žníeli a dnes se

přiznává že mánie k očekávání L'

doll pšenici

Ceny bavlny za dnešních ponié
ru poskytují snad ještě více potra

ěl o veku Hvých synfi ule i ozbrojné nouéín

nosti Francie a diplomalieké pod
čerpaní není pouze obmczcio na
válčící národy a že po válce bude

zapotřebí mnoho rekonstrukční
Takto postavena vřdu do ulužeb

poře Aliíflie Zajímuvo je že Kaněmeckého imperialismu a jeho
nejlepíí theoretíkové Treitsehk a kousko jevilo se dlouhou dobu

hlavní překážkou sjednocení Mai Lainpreeht se Kvýnii žáky dokon

tného Německu které se sluločili vybudování nové filosofii! dě

možným teprve po vítězství Prusjin která hlásá jako faktum jako
právo a jako zákon vymizení ma

rřdputté:
fro Bjajué WtAty 1 1150 Pro Kanadu

I2U0 bo VVTipy %2M roíúé

Ziiilli yoniíltil dÉjtuí i pomoci po
Mofch poukázek (Mono OrJeri) i
pfMolcb poukázek (Exprou Mone

Ordr) biiukovnich poukázek (Uuk
traí4} kuebo r ri[itrovta6m dopi

Oiniuujet 11 ivé pře§tébov4DÍ udej

l iUfou i novou tilresnu

Dopity % kruhů ťtenářntvi ocbotíií

BTrjnlm Mul býtí iluíué pauí
bří úidtiIu nikoho onoboé poékodttl

podpi4nr plcýrn jmónem f již wh

bftí t roditkei utajouo bo dopi
io nvoftjuěno

ka nad Kakotiskem r IMili

Nejpříkřeji však se projevil

věéný boj Kakouska proti národ
lých narodil světovou hegemonii
německé říše a triumf němeetví

práce v této zemi právě jako v

Kvropé

NEMEKIS

Dcera noři bohyně Nemcsis

jak věřili Kekové trestá velká

provinění a drtí zpupnost aby víc

bylo uvedeno na pravou míru Zo-

brazovali ji jako pannu s přísnou
tváří i h příznačnými odznaky
bičem uzdou a mečem a ctili ii

2

Není divu že tyto závratné tmy
od nepřátel í'Vh Nár Sdriižení c

l ény výtky že nelichá na akcí

sbírali že prý by cpojetici rádi

dali Masarykovi peníc i jeho

Mostnímu principu v poměru k

balkánským národům a zejména
Srbům

šířené jako vědecký poznatek vy- -

vy k uvažování 7 osmi ccntii za

libru v srpnu J!ML na kteréž ú

rovni každý v zemi s íčkoliku dol-

lary v kapse byl požadován aby
maly německý iiaelonalÍMtiiuM za

meze střízlivé rozvahy a že se u- - Habsburkové jukinile odrazili

1'urky a odňali jim území osídle
l)Oj přOll lUlKOUSKII 11 Ulle pi

iiijlické a francouzské noviny zijala myšlénku o zvláštním poslání
německého národa nu avětě když né Kiimiiny a Srby neosvobodili

sám císař Vilém zachvácený stej je nybrz připojili iirostě ku ave platí skvěle za eiaiiky prouruKou-sk-
é

Ti lidé kteří tak psuli háda-

jí asi dle své planety nedovedou-
ri 1

říši a jíž tehdy pojfdi plán roznou mánií pokládá se přímo za

zmocněnce tiozitio jako panovník ee si hici sinv ze n iickoo
vyvoleného národa — Tři takové

1

miiže pracoval bez úplatku od ně-

které válčící vlády Právě tím že

1: 1

ZDRAŽOVÁNÍ ŽI-

VOTNÍCH POTŘEB
náladě německé myslí jevila hc

šířili své panství nu úkor Turku
směrem na jihovýchod v naději
dostaři sc k Soluni a k E{'jskému
moři Leé štěstí jim nepřálo a po-

něvadž vznikání nových Namoslat

nýeh státu na Ibilkáně tvořilo no

válka ovšem jako nutnost ba ja- -

(0 posvátný prostředek k dosti jsine uřezán svou nconv isiosi

kdvž se j duá o osvobození zemí
: iceskveli a slovaiisKyen uasiiaiizeni velkých cílu k nimž se ně-

mecké národ cítil povolán vé překážky jejich plánům sta
ví-l- se llabsbnrjrové úporné proti

jsme že jsme samostatnosti hodni

že inu jed dosažení jsliu (chop
Tieítschke hlásá stejně jako né- -

zvláště v Ithammu v Atliec kde

tála její socha zhotovená z mra

morového balvanu který prý Ter-'i- i

ii ť-- přivezli h sebou do Maralho-m-

hodlajíce z něho po vítězství

nad Jíeky zbudovati pomník
Leč místo očekávaného vítězství

připravil M iltíades Dareiovým vo-

jům hroznou porážku a pomník v

Kliinuiiu byl vhoilným svmbolem

potrestané zpupnosti
Oltáře bohyně v Helladě Ne

ropndh leč Nemcsis zijc stále v

historii a projevuje se občas Vel

mi určitě Lze to vysvětlili prosté
lim že velká provinční proti prin-

cipu svobody jež píevládá v mrav

ním vědomí lidstva a stal se takto
činitelem v dějinném vývoji vzbu-

dí silný odpor obložených j

east iiětiýeb a ve srážce poslujc
vědomi práva odbojnou stranu a

iiiečli mililaristé že velké iiokro firmu
ili oběti len ten národ má právo

y lidstva nemohou se uskuleěni
V 1 na svobodu kdo si jl dovede vy -

koupil žok bavlny jenom proto a

by líh byl zachráněn před zkázou

zboží to vystoupilo v ceně nikdy
na trhu nebývalé o níž ani nikdo

neodvažoval se snili Dvacet ccntfi

za bavlnu právě jako dva dolla

iy za pšenici zdají se býti dnes

možnost mi jež se nijak iievmika

jí uskutečnění

l'oslup měděného kovu za !!

centu za libru králce před vy

puknutím války ku H! a 17 v srp
nu l'tl I na '~ a '" centii v ďbč

píílonuié není unii
'
okázalejším

než průběh ocele pšenice a ba

vlny A pi
i toni se iicmiiÍ zapome

iiouli ze měď není sama pro sebe

zákonem o nic více než jsou ostat

ní podstatné materiály Trávě ja
ko liedoslatek pšenice a toho

plynoucí zvýšeni cen onoho zboží

zahrnuje a podminuje zdraženi
omnii i pot ra vních produktu
zdražení uhlí železa a ocelí pod

minuje zdražení velkého počti

předmět íi každodenní potřeby lak

také' nedostatek a drahotu mědi

podmiňuje zvýšení cen za mosazi

le z luecein

Hlavní příčinou neúspěchu Ka

:ouska ve snaze pronikiioiiti do

nitra lilkánskčli poloostrova
loliy ti

Ohněm a nicčim ditěli tedy Né
1

když z něho postupně byli vyt laNěim i přetvořit! vět dle svých
DRUHÉ VÝROČÍ

žiímslu a pokoriti jei sve zpupné
Ivoli CESKE DRUŽINY

Kijevský denník " Kijevljanin "
Leč liěiiieetí theoretíkové pře-líže-

že v společnostech lidských

polsllje V Jíl clsle ze Ulic ja iinlatnuie a Ke mora in si la a

srpna dojemnou a povznášející
o- -lušc jako vážný činitel jenž se ve

ivu druhého výročí založení na

ší iiýchy a radosti "České Mruži-ny-

oslaveného boho

službami v neděli dne lil srpnaI1 i

by setrvala zápase tak dlouho

až vše bude uvedeno na plavou
míru

Tak stihla Ncnicsi- - Napoleona

'ítcřý se zpronevěřil tradicím vel

é revoluce kieii'i ho vvnesla

výše a ehlcl diktovali svoji vuli

v M ii hiijlov ském monastýru v Ki

bronz orat a dlouhou nulu p

nýeh užitečných a potřebných č

evé

Zpráva začíná připomenul ím

jak v tutez dobu preil dvěma ro
cl ~ ech- 10v ropě —

Zvýšení ceny bílého paju'ru poj balkánské válc( však bsli
ky v léehže místech shromáždili

VÍ i
1

vjí )

:í

i i

r i

se iiejlepši synové českého národa
na Kusí aby 1 dobré vůle jen ve

lomím práva u národní povinno
stí vedeni vzali zbraň a šli pomá

trestající silon hrozně postiženi
líulhaři za to že po vilězství nad

Turky hned nočali mluvili o bul

harské In ('emoníi na Ibilkánč ve

spořil si' Srby zpupně odmítli

inlouvou stanovcio'' rozhodnutí
ruského cara i jeho výstrahu vrh-

li se růdně na posavadní spojen
cc ale na I írealnici byli rozbil i

a biikureštským mírem okoieni

celém svčtč jest dalším zjevem

kterým jest veškerý lid více nebo

méně obeznámen a nedostatek to-

bolo materiálu dlužno stopovali
zpět až do původního základu
Nedostatek dělných sil v kanidč
odkud zasílána do Spojených Stá

tu jest větší část dužniny z itU

se papír vyrábí zvýšila cenu suro
vého materiálu až na dva a tři

dollary sáh což dotýká se ceiiv

hat v hřaninun díle k obhájení
pravdy k osvobození národu k

osvobozeni své' vlastní stejné po1

1
obeiié vlasti Dva roky bojovali

Ceny ninyrh ivotiiiVh ("il ři t

zvVKcny lyy v posledních ňext i

lučsííMi-l- i nnioliciii ryclilťji než í

(Ivilďt lllčsícil Vi'llk(lll HÍVO'lir
oliclioilní činnosti Niisli dky čet

uýcli ilriii'iií iiovšccIiiičliD ylioi

jM)ii jiz ])(n il'íivii ny tiikč ve sdru

i'iičm živohylí ulicliotliiíci

jsou toho nálilťilu že vysoké ccin
iliicňilt jsou pouze sluliými vzory

toho co při jíle — že IhhIc jejstč

(lrúže ríedměty jež spolřeliová

jiy jsou při každodi inu' spotřebě

juítoiiuié dolié jsou zhotoveny y

materiálu koupeného před ěuseii

in cenu značně nižAí než jaké dne'

převládají A jaké ceny ty lnutou

těžko lze dnes již předvídati

Diívéjňí zvyšováni cen nemělo

dlouhélu života Vcšlu povšediuě

i náhlého stoupnutí poptávky a

skončilo opět rovněž s náhlým jím

poklesnutím Když poptávka pi

Jioží hyla uspokojena skleslo dm

tržních cen opět na bývalou úro
ven u často ještě hlouběji Leč

dnen neexistují podobné poměry
Okolnosti jsou naprosto rodílm
od těch jež známy byly drive

Když Kvropa pustila se do války

přestala nejen produkovali na

vlastní svůj účeí: ona počala In
Kumovuti veškerou svou zásobu

každé užitečné věci a současně d

Iialovati zásoby celého svčta Spe
kulaee a přebytečné zásoby měh

pramálo na svědomí zvýšení cen

jež událo se od srpna 1 !♦ 4

Obu zjevy ovšem objevily se ve

velkých rozměrech ale spojem
jieli vliv na zvyšováni cen byl cel

kem nepatrný pakliže porovnal

jot se skutečnou poptávkou
skutečnou spotřebou Spotřebu ji
ví a ničící schopnost váičíei Kvrn

py přcdiouává veškerou pndítani
a nelze jí hkorem ani uvěřit i les'

tak veliká že ncMává příležitosti

pro velké nahromaděni zásob kte
fé zakončilo každé předcházejíc

zvýšení cen v paniku Neiia t n

bulí války spotřebuje še rychle
jakmile jest to produkováno
další dražováut život nich potřel

jest pouze echem jeho volání pi
další krmi

Ačkoli muže se dáli Mačšoýn
mluvili koiwnuiekéui vyčerpá
ní Spojených Státu jsou ntitorits

jei w vyjádřily že mnohé tuúmky
takových pouiírú jsou piitomu
- ptt nejiufnšim usjíou tevhnt
cként íilovu MHyVut Zvýšeni plň

polom a bojuji jesle v llalid a
- 1

Západním Kraji věrni původníulliarsti předáci jakuiilc
mu rozhodnutí prvnímu vyznánípapíru tak že tento zdražen velí i

vstoupili na dráhu nnd islovansk-- '
vlastního svědomíce ~ :$ nebo +1 na tunu ZvvA-n- í

politik v odřekli se Slovanstva ú

čováni Turci jevilo h soujicřst ví

Huška s nímž se Kakousko setká
lo na lialkáné v ]H a ]') století
Jí lísko příbuzné balkánským

národům krví a náboženstvím mě-

lo zde proti Rakousku rozhodnou

převahu a balkánská politika o

bon říší měla přímo opáčný ráz
Kdežto Kakousko všemožně se

bránilo vznikání nových států
Kusko k němu stejně horlivě na

pomáhalo Kusko takě v opaku
proti Rakousku nesměřovalo k na-

bytí území na lialkáné ale za to
každé jeho vítězství nad Turky
znamenalo buď zřízení nového svo
hodného státu nebo rozšíření sa

mostatiiosti balkánských zemi
Tři tom Kusko ovšem také mělo
na mysli šíření svého vlivu leč

bije do ocí že ruské pojímáni
vlastních zájmu vedlo k osvoboze-

ni ujařmených národu kdežto Ka

kousku vidělo svůj zájem v boji
proti každému osvobození
Vítěznou válkou znaěiiě sesile

né Srbsko tvořilo mocnou prchni
du proti n inceko rakouskému pu
dii na Východ a zároveň jevilo
přitažlivost pru srbsko chorval
dui slovinský kmen v Kakousku
I herskii Proto Kakousko l'her-sk-

spatřovalo svůj nejvážnějši
zájem ve zničeni samostatnosti
srbského království i vrhlo se na

Srbsko jako dravce nl( svou občt

I ílli sak dm l ca iu iri In jeho

páchaných po cele veky na svo

bode národu Mocnosti cluďiho
dy jež vystoupily ve jménu svo

hody proti němci ko rakouským
zotroeovíieim planutu vykonají
také de úkol Neiliese

Po vitčslvi plloeipu svobody
a sjednoceni národu nemá Kakou
ko 1'liořsk" v Lvroč místa Mu
si padnouli jako m jv étši pn káz

ka tohoto pnneiu a na troskách

jeho zkvete svobobi i našemu
národu h M Z (Vchosb
vuuu

AKCE ZA OSVOBOZENI
CECH NE0DVISL0U OD

CIZÍCH PENĚZ

dně prohlašovali přímo že v1 Dnes jsou ( Vši dobi e sořeanisn
váni v Kusku i na Západě dnes

zabývají se již i prací směřující(

I

asi IM) centu v cene ulili jelioz

používáno jest pri výrobě papíru
prpoeitává ilalši dollar nebo dvi
ku ceně hotového produktu a

když se uváží zvýšení ceny ledku
bělícího práskli sodového popele
eiseliiiu losinu a ostatního mate

k vnitřnímu uspoíádání domova

nieifpřevládá tatarská příměs
krve a v ny nější válce již stojí ně

iiieekýiu jianovnikein i zvrhlými
vmlei svedený národ bulharský v

jedné řadě uejvétšími nejiráteli
Slovanstva i svvini iičkď u

v jehož svobodu doby tou spojen
i jmenovitě bratrskou pomoci

zvířecím světe projevuje Národo-

vé jeví zvláštní životní sílu po-

tlačení se opč vzmáhají a domiiě

le odumřeli se obrooji jako se

obrodil i náš národ česky'
Kulturní národové neumírají V

boji o zivol pokud ianii nenechají
vysi liuoiiti zdroj svého života du-

cha diseiiiny a oddanost k cel

ku víru ve spolčený' ideál a osobní
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